16/10/2025, às 9h. 

PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE 
BRASÍLIA/DF. 

MODO DE DISPUTA: ABERTO E FECHADO 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL 

REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL 

VALOR ESTIMADO: R$ 181.506,62 (cento e oitenta e um mil, quinhentos e seis reais e 
sessenta e dois centavos). 

DATA-BASE DO ORÇAMENTO: JANEIRO/2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL (ES) 
Rua Fernando de Abreu, n. 18, Centro, Rio Novo do Sul (ES) – CEP 29.290-000 

www.rionovodosul.es.gov.br/licitacao@rionovodosul.es.gov.br

[...]

Os serviços objeto deste Edital serão executados sob regime de: 

EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. 

2.2. O critério de julgamento será por MENOR PREÇO 

2.3. O modo de disputa será ABERTO E FECHADO. 

2.4. O valor estimado da licitação é de R$ 181.506,62 (cento e oitenta e um mil, 

quinhentos e seis reais e sessenta e dois centavos). 

3. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

3.1. As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação 

orçamentária própria, prevista no orçamento do Município para o exercício de 2025 

e exercícios subsequentes, na classificação abaixo:

[...]

AC = Ativo Circulante. 

A não C = Ativo não Circulante 

PC = Passivo Circulante. 

P não C = Passivo não Circulante. 

13.4.3. Comprovação de que o Capital Social Integralizado da empresa até a data 

de recebimento das propostas é igual ou superior ao valor de R$ 18.150,66 

(dezoito mil, cento e cinquenta reais e sessenta e seis centavos); 

13.4.3.1. A comprovação acima citada deverá ser realizada por meio da 

apresentação do Balanço Patrimonial, da Demonstração do Resultado do Exercício 

(DRE) e das demais demonstrações contábeis pertinentes, referentes aos 2 (dois)

[...]

O recebimento definitivo do objeto não exclui a responsabilidade ético-

profissional da CONTRATADA pela fiel execução do contrato, cabendo-lhe sanar 

quaisquer irregularidades detectadas quando da sua efetiva utilização. 

6. DO VALOR 

6.1. O valor estimado para execução do objeto é de é R$ 18.150,66 (dezoito mil, 

cento e cinquenta reais e sessenta e seis centavos), conforme planilha 

orçamentária constante dos Anexos deste Projeto Básico. 

6.2. Para efeito de avaliação da exequibilidade e de sobrepreço, serão considerados 

o preço global, os quantitativos e os preços unitários tidos como relevantes,